АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

 05. 02.2020 	№ 39

О проведении  муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Энциклопедия туризма»

       В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2019-2020 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести  в  период   с 05   февраля  2020  года  по 05 марта 2020 года     муниципальный   этап   Всероссийского конкурса «Энциклопедия  туризма»
(далее-Конкурс).

2. Образовать организационный комитет Конкурса и утвердить его состав (приложение 1).

3.  Утвердить  Положение  о проведении   Конкурса  (приложение 1).

4. Поручить организацию и  проведение  Конкурса  муниципальному    бюджетному   учреждению    дополнительного   образования   «Дворец детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

 Начальник управления 			                                   А.Ю. Романюк

                                                                                                               Приложение 1 к приказу
                                                                                                        Управления образования
                                                                                                        от 05.02.2020          № 39

Состав Оргкомитета Конкурса

Председатель Конкурса

Жукова Н.Н. – директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец детского творчества»

Члены:
1. Билялова Г.Н. – заместитель директора Муниципального бюджетного учреждения «Центр народного творчества»;
2. Никифорова А.Ю. – директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Гаврилов - Ямская межпоселенческая центральная районная библиотека - музей»;
3. Киселев К.В. – культорганизатор  туристско-экскурсионного отдела муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  «Дворец детского творчества»;
4. Хлесткова Е.В. – консультант отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

[bookmark: _GoBack]
                                                                                                                Приложение 2 к приказу
                                                                                                        Управления образования
                                                                                                        от 05.02.2020         №39

Положение
о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Энциклопедия туризма»

1. Общие положения

          1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Энциклопедия туризма» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Конкурса.
           1.2. Организатор Всероссийского этапа: московское областное отделение Русского географического общества на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российский государственный университет туризма и сервиса».
           1.3. Конкурс проводится с целью формирование детско-юношеской энциклопедии отечественного туризма.
Задачи:
- развития интереса учащихся образовательных организаций Гаврилов - Ямского МР к изучению впечатляющих и неповторимых мест, объектов культуры и истории, монументов и памятников архитектуры.
- выявление и поощрение учащихся, принимавших участие в разработке и формировании туристического продукта (эссе, фотография, открытка, туристический  объект), а также руководителей творческих объединений, педагогов, успешно использующих инновационные методы в образовательной деятельности с учащимися;
- выявление и профессиональное самоопределение учащихся в области туристического образования.
1.4. Организатором  муниципального этапа Конкурса является Управление  образования Администрации Гаврилов - Ямского МР.
1.5.  Проведение муниципального этапа Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ).

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).
2.2. Оргкомитет:
· обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Конкурса;
· определяет состав жюри и порядок его работы.
2.3. Жюри:
· проводит экспертную оценку конкурсных материалов;
· ведёт протоколы по каждой номинации Конкурса;
· определяет победителей Конкурса.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся образовательных организаций Гаврилов - Ямского МР (далее – образовательные организации).
3.2. Количество участников от образовательных организаций не ограничено.
3.3. Количество работ от одного участника не ограничено.
3.4. К участию принимаются самостоятельные работы (от одного автора), а также комплексные работы под руководством - педагога руководителя.

4. Сроки, порядок, требования к проведению Конкурса
Сроки проведения Конкурса с 05.02.2020 по 05.03.2020 включительно.

• Номинация «Дизайн открытки»
Дизайн-макет сувенирной почтовой открытки. Тематика изображения должна отражать туристские бренды, особенности, достопримечательности конкретного региона, выбранного участником. К участию принимаются только макеты почтовых открыток.
Размер, форма выбираются автором, формат работы (файла) - .jpg.
• Номинация «Эссе «Портрет моей малой Родины»
Авторское эссе – рассказ о Малой Родине, история возникновения поселения/города/края, описание места, малоизвестных и интересных фактов. Объем работы от 3 до 5 страниц, шрифт – Times New Roman, размер шрифта – 12, полуторный интервал(1,5) без интервалов между абзацами, все поля: левое, правое, верхнее, нижнее – 2 см, формат работы(файла) - .doc, .docx. Работа может содержать иллюстрации. При измерении объема работы учитывается только текст. Работа должна содержать название и основной текст эссе
• Номинация «Фото-проект «5 мест, которые нужно увидеть»
Фотографии, иллюстрирующие 5 мест/достопримечательностей. Маршрут может быть разработан автором, либо выбран автором из существующих. Работа должна содержать 1-3 фото на 1 пункт, соответственно, от 5 до 15 фото в целом. Все фотографии должны сопровождаться описанием места, объекта. Можно приложить текстовый документ с кратким описанием с указанием номеров фото в соответствующих разделах.
РАССМАТРИВАЮТСЯ ТОЛЬКО АВТОРСКИЕ, ОРИГИНАЛЬНЫЕ, РАНЕЕ НЕОПУБЛИКОВАННЫЕ ФОТОГРАФИИ.
Размер, форма выбираются автором, формат фотографий - .jpg.
• Номинация «Исследование «Моя Малая Родина в кинематографе»
Исследовательская работа на предмет выявления упоминаний о Малой Родине конкурсанта в кинематографе: в каких кинокартинах упоминались места и достопримечательности региона, как она были описаны, как изменились на сегодняшний день, почему картины были сняты именно в данной местности или повествуют о данном регионе, интересные факты. Объем работы не ограничен, шрифт – Times New Roman, размер шрифта – 12, полуторный интервал(1,5) без интервалов между абзацами, все поля: левое, правое, верхнее, нижнее – 2 см, формат работы(файла) - .doc, .docx. Обязательно содержание иллюстраций. Работа должна содержать название, основной текст и иллюстрации. Объем работы от 5 до 20 страниц, шрифт – Times New Roman, размер шрифта – 12, полуторный интервал(1,5) без интервалов между абзацами, все поля: левое, правое, верхнее, нижнее – 2 см, формат работы(файла) - .doc, .docx. Желательно содержание иллюстраций.
• Номинация «Школьный музей»
Описание школьного музея: название, местоположение, тематика, история создания, общее описание экспонатов, подробные рассказ о 2-3 самых важных и интересных экспонатах, описание практической пользы музея, приведение примера экскурсии по музею, фотографии музея, музейных экспозиций. Также приветствуются каталоги экспонатов как приложение к основной работе.
Объем работы от 5 до 20 страниц, шрифт – Times New Roman, размер шрифта – 12, полуторный интервал(1,5) без интервалов между абзацами, все поля: левое, правое, верхнее, нижнее – 2 см, формат работы(файла) - .doc, .docx. Обязательно содержание иллюстраций. Работа должна содержать название, основной текст и иллюстрации. Объем работы от 5 до 20 страниц, шрифт – Times New Roman, размер шрифта – 12, полуторный интервал(1,5) без интервалов между абзацами, все поля: левое, правое, верхнее, нижнее – 2 см, формат работы(файла) - .doc, .docx. Желательно содержание иллюстраций.

• Номинация «Туристский проект»
Разработка нового туристского объекта, события, продукта с целью повышения туристской привлекательности и туристского потока в регионе. Это может быть тематический парк, фестиваль, новый музей, туристический квест, отель, ресторан местной кухни и многое другое, чего еще нет в регионе.
Работа в данной номинации может стать фундаментом для разработки проектов на другие масштабные конкурсы, гранты и премии.
Объем работы о 5 до 15 слайдов презентации, формат работы(файла) - .ppt, pptx. Работа должна содержать Название, описание, план проекта, цель и ожидаемые результаты от реализации проекта, а так же другие материалы на усмотрение автора.

• Номинация «Творческий проект «Великая Победа»
Работа может быть выполнена в нескольких форматах на выбор участника: текстовый документ, эссе, презентация, видеоролик, плакат/комикс/другой графический материал. Объем работы не ограничен. Содержание работы должно включать рассказ о связи малой Родины, региона участника с событиями Великой Отечественной войны 1941-1945гг., туристскими маршрутами, достопримечательностями, мемориалами, связанными с данной тематикой.

                                                  5.Критерии оценок:
- соответствие работы теме и номинации Конкурса;
- степень самостоятельности и творческого личностного подхода;
- оригинальность раскрытия темы;
- правильность и четкость оформление работы и заявки;
- соблюдение требований, указанных в Положении о Конкурсе.

5. Правила участия
            6.1. Каждая работа высылается в отдельном письме, на каждую работу оформляется отдельная заявка.
6.2. Заявка должна быть полностью заполнена строго по указанной форме.
	6.3. Неправильное, неполное заполнение или не заполнение заявки к участию в Конкурсе считается отказом от участия в Конкурсе и получению наградных документов и призов.
	6.4. В случае, если от одного руководителя направляется несколько участников, просим в адресе доставки во всех Заявках указывать один и тот же почтовый адрес получения наградных документов для всех участников данного руководителя.
	6.5. Заявка на участие в Конкурсе и работа высылаются участником в одном письме с обязательно указанной темой «Энциклопедия туризма» на электронный адрес МБУ ДО ДДТ – gav-yam-ddt-2@yandex.ru. Письма без темы или неправильно указанной темой к рассмотрению не принимаются.
	6.6. Содержание работы должно отвечать требованиям соответствующей номинации секции.
	6.7. Если работа содержит более 1 файла, то все файлы прикрепляются в письме, единым архивом (формат rar или zip).
	6.8. Наградные документы на руководителя работы будут оформлены и высланы только в случае указания ФИО руководителя в заявке.
	6.9.Наградные документы на конкурсанта и руководителя отсылаются в одном письме по адресу, указанному в заявке.
	 6.10. В случае работы без руководителя заполняется форма «Заявка –одиночная форма» (приложение 1 к Положению).
	6.11. В случае работы, выполненной под руководством учителя, заполняется форма «Заявка- работа с руководителем» (приложение 2 к Положению).

7. Подведение итогов Конкурса и награждение
7.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом Оргкомитета и утверждаются приказом Управления образования Администрации Гаврилов - Ямского МР.
7.2. Участники, набравшие в каждой номинации Конкурса наибольшее количество баллов, становятся победителями 1, 2, 3 место и награждаются дипломами управления образования Гаврилов - Ямского МР. Все участники Конкурса получают наградные документы.
7.3. По решению Оргкомитета все конкурсные работы направляются для участия во Всероссийском Конкурсе «Энциклопедия туризма».
7.4. В заявке у победителей Конкурса на Всероссийский этап делается пометка «Победитель муниципального этапа».
7.4. Победители Всероссийского Конкурса «Энциклопедия туризма» получают:
-  дополнительные баллы к ЕГЭ при поступлении в ФГБОУ ВО «РГУТИС» (все участники Конкурса);
- наградные документы победителям, призерам, участникам, руководителям (учителям);
.

8. Авторские права

6.1. Авторские права на созданные в рамках Конкурса материалы сохраняются за участниками Конкурса.
6.2. Участие в Конкурсе рассматривается, как согласие авторов конкурсных работ на полную или частичную публикацию.
6.3. Оргкомитет не несёт ответственности в случае возникновения проблемных ситуаций, связанных с нарушением авторских прав, а участники, оказавшиеся в такой ситуации, отстраняются от участия в Конкурсе.

                                                                                   Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе
«Энциклопедия туризма»
одиночная работа
	№
	Регистрационные данные
	Примечание

	1
	Номинация

	Дополнительно можно указать ФИО в родительном падеже в целях исключения ошибки при оформлении сертификата участника.

	2
	Фамилия, имя, отчество автора (авторов)
(полностью)

	3
	Адрес для направления наградных документов
(полностью с индексом)

	БЕЗ полного адреса ЗАЯВКА НЕ ПРИНИМАЕТСЯ!

	4
	ФИО получателя наградных документов по данному адресу

	5
	Место учебы (школа/колледж

	6
	Класс/курс

	7
	Телефон (дом., моб.)

	Контактные данные автора
По указанному е-mail направляется сертификат участника.

	8
	Email:

Приложение  2 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе
«Энциклопедия туризма»
работа с руководителем
	№
	Регистрационные данные
	Примечание

	1
	Номинация

	Дополнительно можно указать ФИО в родительном падеже в целях исключения ошибки при оформлении сертификата участника.

	2
	Фамилия, имя, отчество автора (авторов)
(полностью)

	3
	Фамилия, имя, руководителя
(полностью)

	4
	Должность, телефон, e-mail руководителя

	Контактные данные руководителя

	5
	Адрес для направления наградных документов
(полностью с индексом)

	Желательно указывать адрес руководителя.
БЕЗ полного адреса ЗАЯВКА НЕ ПРИНИМАЕТСЯ!

	6
	ФИО получателя наградных документов по данному адресу

	7
	Место учебы (школа/кооледж)

	8
	Класс/курс

	9
	Телефон (дом., моб.)

	Контактные данные автора
По указанному е-mail направляется сертификат участника.

	10
	Email: